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گزارش اجرای حکم اعدام در دو دوره ریاست جمهوری حسن روحانی

مقدمه

 نقض فاحش حقوق بشر اعم از بازداشت، صدور احکام زندان و تبعید برای فعالین مدنی و سیاسی و عقیدتی، اخراج و بازداشت
 دانشجویان، معلمان و دانش آموزان، برخورد با روزنامه نگاران و خبرنگاران، سرکوب اقلیتهای دینی، سرکوب اقلیتهای قومی
 و سرکوب وحشیانه و جنایتکارانه در جریان اعتراضات دی ۹۶ ،مرداد ۹۷ ،آبان ۹۸ و اعتراضات خوزستان در تیر۱۴۰۰ باید در

 کارنامه سیاه دو دوره ریاست جمهوری حسن روحانی ثبت شود.
 همچنین عملکرد حسن روحانی در جریان پاندمی کرونا، به دلیل عدم تهیه واکسن و امکانات لازم برای پیشگیری  از ابتلای مردم

 ایران به این بیماری، باید تحت عنوان »قتل عمدی شهروندان«، در یک دادگاه بین المللی  مورد تحقیقات قضایی قرار گیرد. در
 جریان پاندمی کرونا دولت حسن روحانی با خود داری از قرنطینه شهرها و عدم حمایت اقتصادی از شهروندان، باعث مرگ صدها

 هزارنفر از مردم شد. و به گفته علیرضا زالی، رئیس ستاد کرونای تهران،  به سازمان بهداشت جهانی هم آمار دروغ  داده شد.
 لذا پاسخگو کردن حسن روحانی به دلیل  نقض فاحش حقوق بشر و نقض کنوانسیونهای بین المللی در حمایت و احترام به حق
 حیات و شرافت مردم، باید در دستور کار گزارشگران ویژه سازمان ملل و سایر فعالین و دست اندرکاران امر در ملل متحد قرار

 گیرد. حسن روحانی باید به عنوان ناقض حقوق بشر و عامل مرگ هزارن نفر در دوره ۸ ساله ریاست جمهوریش به پای میز
محاکمه کشیده شود.

 مرکز آمار لیگ حقوق بشر زندانیان ایران در این گزارش با ارائه تعداد اعدامهای اجرا شده در دوره هشت ساله ریاست جمهوری
 حسن روحانی، سعی دارد تا ابعاد فاجعه بار اعدام در ایران را نشان دهد. البته لازم به یاد آوری است که قطعا تعداد اعدامهای اجرا
 شده بیش از موارد ثبت شده توسط فعالین حقوق بشر است. تمام تلاش حکومت ایران بر این است که اعدامها به صورت مخفیانه

 انجام گیرد و تنها اخبار تعداد اندکی از این اعدامها توسط رسانههای حکومتی منتشر میشود. تلاش فعالین حقوق بشر برای ثبت
 اعدامها در داخل ایران، کاری بسیار پر ریسک به شمار میرود و طبق قوانین جمهوری اسلامی، مجازات  بازداشت و زندان در پی

 دارد.

 شرح شرایطی که زندانیان تا قبل از اجرا شدن حکم اعدام از سر می گذارانند، گزارشی جداگانه را می طلبد. و در این گزارش
 تنها با اشاره ای مختصر از آن می گذریم.  بازجوییهای فراقانونی همراه با شکنجه از لحظه بازداشت برای اعتراف گیری اجباری

 به منظور اثبات جرم، گذراندن روند دادرسی بدون وکیل وغیره، همگی جزو موارد  نقض فاحش حقوق بشر و نقض حقوق متهم
 هستند. شرایط نگهداری زندانیان زیر حکم اعدام نیز بخشی از شکنجه های غیرانسانی است که زندانیان متحمل میشوند. در بسیاری

 از موارد،  خانواده زندانیان اعدامی و وکیل آنها  از اجرای حکم اعدام مطلع نمی شوند. به گفته فعالین محلی، حتی خود زندانیان
نیز تنها چند ساعت قبل از کشته شدن، از اجرای حکم اعدامشان مطلع می شوند.

آمار اعدام ها و نقض حقوق بشر در دوره ریاست جمهوری روحانی
 مطابق آمار به دست آمده، از آغاز دوره ریاست جمهوری حسن روحانی در ۳ آگوست ۲۰۱۳ تا پایان آن در روز ۳ آگوست

 ۲۰۲۱ ، دستکم ۴۱۹۵ نفر در نقاط مختلف کشور اعدام شده اند.

 یکی از نگرانیهای عمده  در ایران، اجرای مخفیانه احکام اعدام  و عدم  اعلام اخبار مربوطه توسط مراجع رسمی است. درطول ۸
 سال ریاست جمهوری حسن روحانی  رسانههای رسمی و دولتی در ایران تنها نزدیک به ۳۰ درصد از اعدامها را گزارش کردهاند

 و ۷۰ درصد باقیمانده توسط فعالین و رسانههای مستقل حقوق بشری افشا شده است.
 از دیگر مواردی که مورد انتقاد شدید نهادهای بینالمللی از جمله سازمان ملل قرارگرفته، اعدام افرادی است که در زمان ارتکاب
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 جرم انتسابی زیر ۱۸سال سن داشتهاند.  ایران از معدود کشورهایی  در دنیاست که علیرغم ممنوعیت صریح اعدام زندانیان نوجوان
 درحقوق بین الملل، همچنان به این کار ادامه میدهد. به طوریکه در دو دوره ریاست جمهوری حسن روحانی دستکم ۵۲ زندانی

 که در سنین زیر ۱۸ سال مرتکب جرم انتسابی شده بودند، اعدام شدند.
در این دوره، دستکم ۱۱۸ زن نیز  به چوبههای دار سپرده شدهاند. که البته گمان میرود آمار واقعی بالاتر از این باشد.

 در دوره نخست ریاست جمهوری حسن روحانی،  بیشترین آمار اعدام ها مربوط به  زندانیان با اتهامات حمل یا فروش مواد
 مخدربود. اما بعد از سال ۱۳۹۶ و اصلاح قانون مجازات مربوط به متهمین  مواد مخدر، اعدامها به طور چشمگیری کاهش پیدا

 کرد. در قانون جدید، صدور حکم اعدام به طور خاص محدود شده و به طور عام  یک درجه تخفیف در برخی از موارد پیش
 بینی شده است. اگرچه این اصلاحیه باعث نشد که مقامات جمهوری اسلامی از اعدام متهمین  جرایم مواد مخدر صرفنظرکنند، اما

جان تعداد قابل ملاحظه ای از زندانیان،  با قانون جدید حفظ شد.

 یکی از نمایندگان مجلس با اعتراف به اینکه زندانیانی که اعدام می شدند، کسانی بودند که نمی توانستند  نقش اساسی در پخش
 مواد مخدر داشته باشند، و تنها از سر نیاز و فقر اقدام به انتقال مواد مخدر می کردند، اذعان کرد که برخی حتی برای  "یک میلیون

 تومان پول" مواد جابه جا میکنند. یحیی کمالی پور، نایب رئیس کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس گفت: "بنده ۲۰ سال قاضی و
 رئیس دادگستری بوده ام و به خوبی از شرایط زندانی ها و خانواده آنها آگاهی دارم. ۹۰ درصد اعدامیهای مربوط به مواد مخدر

 حمالهایی بودند که از بدبختی برای مواردی همچون تامین جهیزیه دخترشان و یا عمل جراحی مادرشان مجبور به حمل مواد
 مخدر می شدند. آنها حتی برای یک میلیون  تومان پول چنین کاری انجام می دادند که نتیجه آن اعدام بود. ما اعدام را برای این

افراد برداشتیم."

 بنابر این، اعضای گروه های حاشیه ای، شامل مردم تهیدست و اقلیت های قومی که از تبعیض رنج می برند، بیشتر در معرض اعدام
با اتهام جرایم  مواد مخدر قرار دارند.

 به این ترتیب، در دوره نخست ریاست جمهوری حسن روحانی ۱۸۴۵ زندانی در واقع  "بیگناه" با اتهام "مواد مخدر" اعدام شدند.

 در دوره دوم  ریاست جمهوری حسن روحانی،  اتهام "قتل" با ۱۰۰۰ اعدام ، بالاترین تعداد زندانیان اعدام شده را به خود اختصاص
داد.

 اعدام از آغاز زمامداری جمهوری اسلامی به عنوان ابزاری برای سرکوب گسترده گراندیشان و مخالفان سیاسی و عقیدتی استفاده
 شده است. این رویه در دوره ریاست جمهوری حسن روحانی نیز ادامه داشت و در ۸ سال ریاست جمهوری او ۱۲۶ زندانی سیاسی

و عقیدتی اعدام شدند.
 این نگرانی وجود دارد که در اکثر موارد اعدام ها، احکام مربوطه پس از محاکمه هایی صادرشده که با موازین محاکمه عادلانه

 سازگار نبوده، اساس  اغلب آنها  اعتراف هایی بوده که از طریق شکنجه یا فشارهای دیگر به دست آمده است. این موضوع به
 ویژه در مورد زندانیان سیاسی و متهمین به قتل صدق می کند.

 در مورد زندانیان سیاسی، بعضی از این "اعترافها" حتی پیش از محاکمه، از تلویزیون پخش شده که این این امر مصداق نقض اصل
برائت  متهمان است.

 مقامات جمهوری اسلامی اطلاعات چندانی در باره تعداد افراد محکوم به اعدام در ایران منتشر نمی کنند. و وضعیت قانونی
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 بسیاری از زندانیان ماهها و گاهی سالها نامعین باقی می ماند. فقدان اطلاعات، ارائه هرگونه کمکی را از سوی  خانواده یا وکلا به
زندانی، با مشکل مواجه می کند.

 در ایران تعداد جرائمی که مجازات اعدام دارد بسیار زیاد است. جرائمی مانند  جاسوسی، محاربه، افسادفی االرض و غیره، از جمله
مواردی هستند که علاوه بر اتهامات رایج مانند قتل و مواد مخدر، مجازات اعدام درپی دارند.

 اجرای حکم اعدام  در ایران تنها محدود به شهروندان ایرانی نمیشود ودر موارد زیادی افراد تبعه خارجی به ویژه افغانستانیها در
 ایران اعدام شده اند. بر اساس اطلاعات به دست آمده در ۸ سال اخیر، دستکم ۶۲ تن از اتباع کشورهای دیگر، شامل ۶۱ تبعه

افغانستان و یک تبعه عراق شده اند.

 جمهوری اسلامی همچنین از اعدام به عنوان تنبیه عمومی وجمعی استفاده می کند. شیوه ای برای اعمال سرکوب و ایجاد رعب و
 وحشت در جامعه! در این رابطه می توان به  اعدامهایی اشاره کرد که در مقابل انظار مردم در محلهای عمومی صورت می گیرد .

در دوره ریاست جمهوری حسن روحانی دستکم ۲۱۱ زندانی در مقابل چشمان مردم به دار کشیده شدند.
 مطابق آمار به دست آمده، از آغاز ریاست جمهوری حسن روحانی در ۱۲ مرداد ماه ۱۳۹۲ تا پایان آن در روز ۱۲ مرداد سال

 ۱۴۰۰، دست کم   ۴۱۵۹ نفر در نقاط مختلف کشور اعدام شدهاند. یکی از نگرانی های عمده  در ایران، اجرای مخفیانه احکام
 اعدام و عدم  اعلام اخبار اجرای این احکام توسط مراجع رسمی است. درطول ۸ سال ریاست جمهوری حسن روحانی  رسانههای
 رسمی و دولتی در ایران تنها نزدیک به ۳۰ درصد از اعدامها را گزارش کردهاند و ۷۰ درصد باقیمانده توسط فعالین و رسانههای

 مستقل حقوق بشری افشا شده است.
نمودار زیر تعداد کل اعدامها در طول ۸ سال ریاست جمهوری روحانی را به تفکیک سال نشان میدهد:

لیگ حقوق بشر زندانیان ایران: نمودار آمار اعدامها به تفکیک سال در دو دورهی ریاست جمهوری حسن روحانی

همانطور که در نمودار فوق قابل مشاهده است، از سال چهارم ریاست جمهوری حسن روحانی اعدام ها به صورت چشمگیری 
کاهش پیدا کرد. این کاهش، با تصویب قانون جدید مجازات متهمین به جرایم مربوط مواد مخدر همزمان است. اکثر اعدام های 
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صورت گرفته در زندانهای ایران تا پیش از این مربوط به اتهامات مواد مخدر بود. همانطور که اشاره کردیم بخش بزرگی از 
اعدامها به طور مخفیانه انجام میشود وگزارش های آن به طور رسمی منتشر نمی شوند.

لیگ حقوق بشر زندانیان ایران: نمودار مربوط به آمار اعدامهای اعلام شده توسط منابع رسمی و دولتی

 همانطور که درنمودار بالا مشاهده می کنید، در طول دو دوره ریاست جمهوری حسن روحانی، هر سال تعداد اعدامهایی که در
 منابع رسمی اعلام شده اند،  کاهش پیدا کرده است. این ارقام همچنین بسیار کمتر از آمار واقعی هستند و این نشان میدهد که

مقامات جمهوری اسلامی، قویا قصد  مخفی نگه داشتن اعدامها را داشته اند.
در نمودار زیر تعداد اعدامهایی که به طور رسمی اعلام شده، در مقایسه با اعدامهای گزارش شده توسط فعالین حقوق بشر در ۴ 

سال دوم ریاست جمهوری حسن روحانی نشان داده شده است:

لیگ حقوق بشر زندانیان ایران: مقایسه تعداد اعدامهای اعلام شده به صورت رسمی با تعداد اعدامهای ثبت شده توسط فعالین حقوق بشر
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اتهامات زندانیان اعدام شده:

 همانطور که پیشتر نیز اشاره شد، ۵۸درصد از افرادی که در این دوره ی نخست ریاست جمهوری روحانی اعدام شدند، از متهمان
 پرونده های مواد مخدر بودند. این یعنی دستکم ۱۴۸۵ نفر در دوره ی اول ریاست جمهوری حسن روحانی به اتهام مشارکت در

حمل و نقل یا خرید و فروش مواد مخدر به چوبه های دار سپرده شده اند.
 دوره نخست ریاست جمهوری حسن روحانی تعداد زیادی از زندانیان اعدام شده از متهمین مربوط به »مواد مخدر« بودند، بعد از

 سال ۹۶ با کاهش اعدام های مربوط به مواد مخدر، تعداداعدام ها به طور چشمگیری کاهش پیدا کرد. اما همچنان تعداد زیادی از
 زندانیان با اتهام »قتل« به چوبه دار کشیده می شوند.

 
                 لیگ حقوق بشر زندانیان ایران: آمار اعدام در طول هشت سال ریاست جمهوری حسن روحانی به تفکیک اتهام

طبق نمودار بالا در طول هشت سال اخیر، اعدام به اتهام های  مواد مخدر و قتل، درصدر آمار اعدام ها قرار دارند.
 اتهاماتی مانند جاسوسی، محاربه و فساد فی الارض که در جمهوری اسلامی مجازات اعدام دارند، ۱۶ درصد کل اعدامها را

تشکیل میدهند. در این دوره ۸ ساله، ۱۲۶ زندانی سیاسی و عقیدتی در زندانهای مختلف اعدام شدند.
 مقایسه تعداد اعدامهای صورت گرفته قبل و بعد از اصلاحیه جدید در قانون مبارزه با مواد مخدر نشان می دهد که  از زمان اجرایی

 شدن اصلاحات، در آبان ۱۳۹۶،  کاهشی چشمگیر و بی سابقه در تاریخ جمهوری اسلامی، در تعداد اعدامها ایجاد شد. در سال
 ۱۳۹۸، برای دومین سال پیاپی، تعداد اعدامهای مواد مخدر به طور قابل توجهی پایین تر از میانگین ۱۰ سال گذشته بود.

 در حال حاضر، اعدام به اتهام  قتل عمد )قصاص(، بیشترین تعداد اعدامها را شامل می شود. بنابراین، یکی از ملزومات کاهش
استفاده از مجازات اعدام در ایران، تغییر قانون قصاص و تبعات آن است.
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در نمودار زیر تعداد اعدام شدگان  در دوره دوم ریاست جمهوری حسن روحانی به تفکیک  اتهام نشان داده شده است :

لیگ حقوق بشر زندانیان ایران: نمودار آمار اعدام در دو دوره ریاست جمهوری روحانی به تفکیک اتهام

 طبق نمودار بالا خلاف دوره اول، اتهام ۷۴ درصد از اعدام شدگان، قتل بوده است.
 افزایش اعدام زندانیان سیاسی در دوره دوم هم قابل تامل است..

 
دو نمودار زیر تعداد اعدام ها به جرم قتل و مواد مخدر را نشان می دهد و نمودار سوم مقایسه ای بین آنها است.

لیگ حقوق بشر زندانیان ایران: نمودار آماراعدام به اتهام قتل در دو دوره ریاست جمهوری حسن روحانی
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نمودار اعدامهای صورت گرفته به اتهام مواد مخدر در طول هشت سال اخیر:

 مقایسه این دو نمودار به خوبی نشان می دهد که بعد از اصلاح  قانون مجازات متهمین مواد مخدر، کاهشی چشمگیردر
آمار اعدام های انجام شده با این اتهام ایجاد شده است. اما همزمان تعداد اعدام های متهمین قتل عمد افزایش یافته است.

لیگ حقوق بشر زندانیان ایران: مقایسه نموداری تعداد اعدام شدگان به اتهام قتل و مواد مخدر در طول ۸سال ریاست جموری حسن روحانی

لیگ حقوق بشر زندانیان ایران: نمودار آمار اعدام به اتهام  مواد مخدر در دو دوره ریاست جمهوری حسن روحانی

تصویب اصلاحیه قانون مربوط مجازات اتهام به مواد مخدر
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 همانطور که در نمودارنشان داده شده است، همزمان با کاهش اعدامها در اتهام مواد مخدر به دلیل تصویب قانون جدید، تعداد
اعدامها در بین زندانیانی که به اتهام قتل بازداشت هستند، افزایش پیدا کرده است.

 از اسفند ۹۷، ابراهیم رئیسی عضو شناخته شده در کشتار زندانیان سیاسی در تابستان ۶۷ و جزء »هیئت مرگ« به دستور علی خامنه
 ای به ریاست قوه قضاییه منصوب شد. افزایش اعدامها و اعدام زندانیان سیاسی همچون روح الله زم و نوید افکاری در ریاست

 رئیسی بر قوه قضاییه اتفاق افتاد.
 بعد از انتصاب ابراهیم رئیسی به مقام ریاستجمهوری توسط علی خامنه ای، غلامحسین اژه ای با کارنامه سیاه در نقض حقوق

 بشر، به ریاست قوه قضاییه منصوب شد. با  قرارگرفتن اژه ای در راس قضاییه، آمار اعدامها در خصوص زندانیان با اتهام مواد
مخدر افزایش پیدا کرده است.

 
 هم چنین همزمان با انتصاب غلامحسین اژهای به ریاست قوه قضاییه در تیر ۱۴۰۰ تعداد زندانیانی که به اتهام موارد مخدر اعدام

شدند، افزایش پیدا کرده است

لیگ حقوق بشر زندانیان ایران: نمودار آمار کل اعدام های دوره دوم ریاست جمهوری حسن روحانی

اعدام زندانیان سیاسی- عقیدتی:

در طول دوره ۸ سال ریاست جمهوری روحانی،  مجموعا ۱۲۶ زندانی سیاسی – عقیدتی اعدام شدند.
 جاسم حیدری، علی خسرجی، حسین سیالوری، ناصرخفاجیان، جاوید دهقان خلد، نوید افکاری، مصطفی صالحی، روح الله زم،

 محمد ثالث، زانیار و لقمان مرادی، رامین حسین پناهی، شیرکو معارفی، محسن اصلانی و غلامرضا خسروی و اعدام دسته جمعی
۲۵ زندانی سنی ازجمله شهرام احمدی مثال هایی از چنین اعدام هایی در طول این هشت سال هستند.

در دوره دوم ریاست جمهوری روحانی، اعدام نوید افکاری و روح الله زم تاثیری بسیار بد بر مردم ایران و جوامع جهانی گذاشت.

انتصاب ابراهیم رئیسی به عنوان رئیس قوه قضاییه



10لیگ حقوق بشر زندانیان ایران

گزارش اجرای حکم اعدام در دو دوره ریاست جمهوری حسن روحانی

نوید )فرشید( افکاری سنگری
وی فرزند حسین، متولد ۱۳۷۲ و مجرد بود. او به شغل گچکاری اشتغال

  داشت و درعین حال کشتی گیر بود.  نوید دارای چند مدال قهرمانی
کشوری نیز بود.

نوید افکاری و دو برادرش، حبیب و وحید افکاری، در تابستان ۹۷ در رابطه
 با اعتراضات سراسری مرداد همان سال بازداشت و توسط دادگاه انقلاب و

 دادگاه کیفری شیراز به طور جداگانه مورد محاکمه قرار گرفته و به  اعدام،
 شلاق و زندان محکوم شدند. حکم اعدام نوید افکاری به تائید دیوان عالی

 کشور نیز رسید.
هر سه برادر به اتهام قتل یکی از اعضای حراست شرکت آبفا در شیراز، برای

 اخذ اعتراف اجباری تحت شکنجه  قرارگرفتند.
موج گسترده ای از حمایتهای بین المللی شامل چهره های شناخته شده ورزشی،

  هنری، سیاسی، فعالین مدنی و سازمان های بین المللی حقوق بشری، و همین طور طوفان توئیتری کم سابقه ای برای نجات جان
 نوید افکاری شکل گرفت. اما  مقامات جمهوری اسلامی علیرغم ابهامات جدی در پرونده نوید افکاری، و با بی اعتنایی به موج

جهانی حمایت از او، دریک عمل غیر انسانی و فراقضایی، حکم اعدام این کشتی گیر برجسته را در زندان شیراز اجرا کردند.
 فایلهای صوتی دفاعیات نوید افکاری دردادگاه، نشان میدهد که او به شکنجه خودش و برادرانش اعتراض می کند، اما قاضی

اجازه صحبت به او را نمیدهد.
 جمله ای از نوید افکاری که در یک پیام صوتی به بیرون از زندان فرستاده بود، در میان مردم ایران  ماندگار شده است. او گفت:

 "دنبال یک گردن برای طناب دارشان میگردند." پس از اعدام نوید افکاری، دو برادر او به نامهای وحید و حبیب به زندان انفرادی
 منتقل شده اند  و تا لحظه تنظیم این گزارش  ارتباط آنها با بیرون از زندان قطع شده است.

روح الله زم
  وی روزنامه نگار و فعال سیاسی، ادمین کانال تلگرامی  "آمد نیوز" و "صدای مردم" و ساکن فرانسه بود. روح الله زم در مهرماه ۹۸
 در کشور عراق دستگیر و به ایران منتقل شد. روز دوشنبه ۲۲ مهرماه ۹۸ ، سازمان اطلاعات سپاه با انتشار اطلاعیه ای از بازداشت او

خبرداد و ساعاتی پس از انتشار اطلاعیه، ویدئویی از اعترافات منتسب به وی در برخی خبرگزاری های داخلی منتشر شد.
 وی در شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب تهران به ریاست قاضی صلواتی به اعدام محکوم شد و روز ۲۲ آذر ماه ۹۹ در زندان رجایی

 شهراعدام شد. روح الله زم روز پنجشنبه ۲۰ آذرماه از بازداشتگاه سپاه در تهران به بند ۸ زندان رجایی شهر کرج موسوم به بند
 سپاه پاسداران منتقل شد و عصر روز جمعه به زندان اوین منتقل و پس از آخرین ملاقات با خانواده مجددا به زندان رجایی شهر

 بازگردانده  شد. روح الله از زمان انتقال تا زمان اجرای حکم اعدام در اعتصاب غذای خشک بود. در زمان اجرای حکم اعدام این
فعال سیاسی، امین وزیری، نماینده دادستان به همراه چند تن از نیروهای امنیتی در صحنه اجرای حکم حاضر بودند.

 مصطفی صالحی
 وی یک کارگر ساختمانی ۳۳ ساله بود که در کهریزسنگ اصفهان در جریان اعتراضات سراسری دی ۹۶ دستگیر شد. نیروهای

امنیتی، مصطفی را به قتل یک پاسدار متهم کردند؛ اما  او هرگز این اتهام را نپذیرفت.
 با وجود اینکه در پرونده مصطفی هیچ مدرکی دال بر مجرمیت نبود، حکم اعدام او در زمستان ۱۳۹۷ در شعبه یکم دادگاه کیفری

 یک استان اصفهان صادر شد. به رغم آنکه او حاضر نشده بود تن به اعتراف اجباری علیه خود دهد، این حکم در دیوان عالی
 کشور نیز به تایید رسید. پرونده مصطفی صالحی از رسانه ها دور نگه داشته شد و او در۱۵مرداد ۱۳۹۹ در زندان مرکزی اصفهان
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اعدام شد. مصطفی متأهل بود و دو فرزند کوچک داشت.

محمد ثلاث:

 وی از دراویش گنابادی بود که درجریان سرکوب اعتراضاتشان در گلستان هفتم در تاریخ ۳۰ بهمن ۱۳۹۶ به زیر گرفتن و قتل سه
 مأمور پلیس با اتوبوس  متهم و بعدا  به سه بار قصاص، یکسال زندان و ۷۴ ضربه شلاق  محکوم شد. و این حکم در دیوان عالی

کشور نیز به تایید رسید.
 این در حالی است که به گفته زینب طاهری وکیل آقای ثلاث و همچنین پسر و دختر  آقای ثلاث، او سه ساعت پیش از این

حادثه بازداشت شده و راننده اتوبوس نبوده است.
 همچنین در یک فایل صوتی که از محمد ثلاث منتشر شد، وی میگوید که راننده این اتوبوس نبوده و به دلیل "چندین ساعت

شکنجه" در کلانتری به این جرم اعتراف کرده است.
محمد ثلاث علیرغم تلاش های فعالین حقوق بشردر سحرگاه ۲۷ خرداد ۱۳۹۷ اعدام شد.

زانیار و لقمان مرادی و  رامین حسین پناهی:
 زانیار و لقمان مرادی در سال ۱۳۸۸ بازداشت شدند و بعدا  در شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب تهران، به ریاست قاضی صلواتی، به اتهام

 عضویت درحزب کومله، و دست داشتن در قتل پسر امام جمعه مریوان به اعدام محکوم شدند. این در حالی است که این دو
  زندانی بارها اعلام کرده بودند  که زیر فشار، تهدید و شکنجه مجبور به اعتراف به قتل شده اند.

 رامین حسین پناهی در تیرماه ۱۳۹۶ بازداشت شد و  در شعبه اول دادگاه انقلاب سنندج به اتهام ”اقدام علیه امنیت ملی از طریق
بغی“ محاکمه و به اعدام محکوم شد. رامین هم اتهامات مطرح شده علیه خود را رد کرده بود.

 
این سه زندانی سیاسی کرد در سحرگاه ۱۷ شهریور ۱۳۹۷ در زندانی رجایی شهر کرج اعدام شدند.

 فیلیپ لوتر ، مدیر تحقیقات و حمایت عفو بین الملل در خاورمیانه و شمال آفریقا ، در مورد اعدام این سه زندانی کرد گفت: "ما
 از خبر اعدام این افراد علیرغم محکومیت گسترده حکم اعدام آنها و درخواست کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل متحد برای
 توقف اجرای این احکام، وحشت زده هستیم. محاکمه هر سه مرد به شدت ناعادلانه بود. هر سه پس از دستگیری از دسترسی به

وکلای خود و خانواده هایشان محروم شدند و هر سه گفتند که تحت  شکنجه مجبور به اعتراف  شده اند."
  او ادامه داد: " مقامات ایرانی بار دیگر بی توجهی بی شرمانه خود را نسبت به حق زندگی نشان دادند."
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  اعدام در ملاءعام:
 اجرای احکام اعدام در ملاءعام یکی از شیوه های اجرای این مجازات است که از روزهای نخست حکومت جمهوری اسلامی
 در ایران به اجراگذاشته شده است. این شیوه در عین حال به شدت مورد انتقاد سازمان های بین الملی و فعالین مدافع حقوق بشر
 قرارگرفته است. با این حال مقامات ایران بر ادامه ی دار زدن انسانها در مقابل دیدگان شهروندان اصرار دارند. در طول ۸ سال

 ریاست جمهوری حسن روحانی این روند تا یک سال اخیر ادامه داشت و در سال اخیر به دلیل شیوع کرونا، اعدام در ملاء عام
متوقف شده است.

در طول این دوره دستکم ۲۱۱ نفر در ملاءعام اعدام شده اند.

 

                              

لیگ حقوق بشر زندانیان ایران: تعداد اعدامهای صورت گرفته در ملاءعام در طول ۸ سال به تفکیک سال
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 اجرای احکام اعدام در ملاء عام به صورت مداوم از طرف سازمانهای بین المللی و حقوق بشری مورد اعتراض قرارگرفته است
 اما مقامات جمهوری اسلامی دلیل استفاده از این شیوه اعدام را "عبرت عمومی"  و "پیشگری از جرم  و بزه"  عنوان میکنند. این در

 حالی است که این شیوه، علاوه پ بر خدشه دارکردن کرامت فرد محکوم و خانواده وی، بر چرخه تولید خشونت در جامعه نیز
دامن زده و به نوعی، یک مجازات جمعی برای تمام حاضران در صحنه تلقی میشود.

 حضور چشمگیر کودکان در صحنه های اعدام در ملاء عام، بنابر نظر جامعه شناسان و روان شناسان،  تبعات بلند مدتی را برای
 آنان به همراه داشته و سراسر زندگی آینده شان را تحت تاثیرسوء  قرار میدهد. و حتی در موارد متعددی تلاش کودکان برای

بازسازی صحنه اعدام منجر به جان باختن آنان شده است.
جمهوری اسلامی  اعدام در ملاء عام را گاهی در زمین های ورزشی انجام می دهد. در دوره نخست ریاست جمهوری حسن 

روحانی دستکم دو زندانی در زمینهای ورزشی اعدام شدند.  روز ۳۰ اردیبهشت ۱۳۹۴،  یک زندانی در زمین ورزشی شهرداری 
شهرستان میناب و در روز اول مهر ماه ۱۳۹۵ هم  یک زندانی دیگر دراستادیوم ورزشی شهرستان نیریز به دار آویخته شدند.  این 

اقدام، اعتراض فدراسیون جهانی فوتبال را در پی داشت و این فدراسیون خوستار جلوگیری از تکرار چنین وقایعی شد.

 اعدام کودکان:
 یکی از دردناک ترین ابعاد اعدام ها در جمهوری اسلامی، اعدام کودکان مجرم است. عملی مغایر با قوانین جهانی که مستحق

 محاکمه در دادگاههای بین المللی است. در جمهوری اسلامی، در بسیاری موارد ، مجرمینی که هنگام جرم انتسابی پایین تر از ۱۸
 سال دارند و طبق تعاریف بین المللی کودک محسوب میشوند، حکم اعدام می گیرند.

 ماده ۶ کنوانسیون بین المللی حقوق مدنی و سیاسی و ماده ۹۷ کنوانسیون حقوق کودک ، که ایران نیز از امضاکنندگان آن است،
اعدام افراد زیر ۱۸ سال را ممنوع اعلام کرده است.

 اما قوانین ایران همچنان به قضات اجازه میدهند که دختران را پس از ۹ سال تمام و پسران را پس از۱۶ سال تمام مانند افراد
 بالغ محاکمه و به اعدام محکوم کنند. جمهوری اسلامی برای فرار از پاسخگویی به جوامع بین المللی، متهمین کودک را در

 بازداشتگاهها نگه می دارد و بعد از رسیدن به سن ۱۸ سالگی حکم اعدام  آنها را اجرا می کند. در حالی که  دوران حبس قبل از
اعدام، خود یک نوع شکنجه بی رحمانه برای این کودکان محسوب میشود!

در دوره ریاست جمهوری حسن روحانی دستکم ۵۲ کودک- متهم اعدام شدند.
 آخرین مورد  یک کودک – متهم به نام سجاد سنجری بود که در سال ۹۰،  در ۱۵ سالگی، به  اتهام قتل مردی باز داشت شد که
  ادعا می کرد قصد تجاوز به او را داشته است. سجاد اما در نهایت به اعدام محکوم و در روز ۱۱ مرداد ۱۴۰۰  در زندان دیزل آباد

 کرمانشاه اعدام شد. عفو بین الملل با اعتراض به اعدام  او نوشت :
"دادگاه بدوی با اشاره به " روییدن موی زهار"  تشخیص داد که او در سن ۱۵ سالگی "بالغ" بوده است.
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اعدام زنان:
در طول ریاست جمهوری حسن روحانی دستکم ۱۱۸ زن اعدام شدند.

         

لیگ حقوق بشر زندانیان ایران: مقایسه آمار اعدام رسمی و غیر رسمی زنان به تفکیک هر سال در دو دوره ریاست جمهوری حسن روحانی

اتهامی که زنان را به خاطر آن به پای چوبه دار میبرند عمدتا  "قتل" است. زنان در ایران به دلیل عدم حمایت قانونی، در مقابل 
آسیب های اجتماعی بی دفاع هستند. طبق آمار، اکثر زنان در ایران خشونت خانگی و خشونت اجتماعی را تجربه کرده اند.  به 

دلیل عدم برابری زن و مرد در قوانین  جمهوری اسلامی، و فقدان حمایت اجتماعی و قانونی، این زنان مجبورند  شخصا از خود 
دفاع کنند.
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لیگ حقوق بشر زندانیان ایران: نمودار گستردگی جغرافیایی اعدام زنان در دو دوره ریاست جمهوری حسن روحانی

 در پایان، لیگ حقوق بشر زندانیان ایران از همه مجامع بین المللی و سازمانهای حقوق بشری درخواست می کند که  برای نجات
جان زندانیانی که در حال حاضر به هر اتهامی زیر حکم اعدام هستند، به طور فوری وعاجل اقدام نمایند.

بدون یک اقدام قاطع و برخورد عملی بین المللی،  این حکومت همانند گذشته، به اعدام زندانیان، بخصوص کودکان زیر ۱۸سال 
ادامه خواهد داد.


